

ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии Шурои диссертатсионии 6D.KOA-002 назди Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ вобаста ба диссертатсияи Қўзиева Раъногул Мирмуҳамадовна дар мавзуи «Ташаккули ҳисси табиатдӯстӣ ва рушди ҷанбаҳои маърифатӣю фарҳангии экологии хонандагони синфҳои 5 – 9 дар ҷараёни машғулиятҳои беруназсинфӣю беруназмактабӣ аз ҷанбаҳои зитшинӣ» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот.

Комиссияи эксперти дар ҳайати 3 нафар тасдиқ карда шуд: Мирзоев Салим Саидалиевич – доктори илмҳои педагогӣ, профессор аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (педагогика) раиси комиссия; Лоиқов Парвиз Ҷумахонович – номзади илмҳои педагогӣ, дотсент, аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (педагогика) узви комиссия; Шарипов Бахтовар Файзович – номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (педагогика) узви комиссия.

Мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии Қўзиева Раъногул Мирмуҳамадовна дар шароити кунунӣ муҷаббат буда, дораи аҳамияти назариявӣ ва амалӣ мебошад.

Диссертатсия мутобиқ ба талаботи низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021 №267 ба тасвиб расидааст, иҷро шудааст. Қори диссертатсионӣ дар маҷлиси муштараки кафедраи таҳсилоти ибтидоии факултети омӯзгорӣ ва фарҳанг ва кафедраи педагогикаи умумидонишгоҳии Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ (суратчаласа аз 27.04. 2021, №5) муҳокима гардидааст.

Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31 - 33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021 №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.

Натиҷаҳои асосии диссертатсия дар 17 номгӯи интишороти ба таърифи расонидаи муаллиф инъикос ёфтааст, ки аз ин шумора 5-тояшро мақолаҳои дар нашрияҳои тақризишавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба таърифи расида ташкил дода, 9 мақолаҳои дар нашрияҳо ва маводҳои конференсияҳои илмӣ-амалӣ ва 3 номгӯӣ дар нашрияҳои дигар интишоршуда ташкил медиҳанд.

Мақсади таҳқиқот: Қорқард ва тарҳрезӣ намудани асосҳои илмию назариявии ташаккули маърифати экологии хонандагони синфҳои 5 – 9

дар чараёни машғулиятҳои беруназсинфию беруназмактабӣ аз биология махсуб меёбад.

Дарачаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Натиҷаҳои асосии бадастомадаи таҳқиқоти озмоишии педагогӣ, ки дар маводи Паёми ДМТ, Паёми ДДОТ ба номи С. Айнӣ, дар васоити таълимӣ-методӣ, дар ҷаласаҳои кафедраи педагогикаи ДМТ, конференсияҳои илмӣ-назариявии ДМТ, ҷумхуриявӣ чоп ва таҳлилу баррасӣ гардидаанд. Ҳамзамон, дар чараёни гузаронидани дарсҳои синфӣ, машғулиятҳои беруназсинфию беруназмактабӣ, дар фаъолияти илмию педагогии омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, донишкадаи тақмили ихтисос ва бозомӯзии омӯзгорони сикли фанҳои умумибиилогӣ, ҳамчун маводи ёрирасони методӣ истифода бурда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомадаи таҳқиқот дар 17 мақолаи илмӣ-методӣ, аз ҷумла 5 мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва КОА-и назди Президенти Федератсияи Россия ба таъби расидаанд.

Навгонию навоариҳои таҳқиқот ҷунин арзёбӣ мегарданд:

1. Модели илмӣ-назариявӣ ва методии амалии мавзӯи таҳқиқотӣ доир ба “Ташаккули маърифати экологии хонандагон синфҳои 5 – 9 дар чараёни машғулиятҳои беруназсинфию беруназмактабӣ аз биология” - и муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ, коркард ва аз ҷиҳати амалӣ асоснок карда шуд;

2. Муайян карда шуд, ки барои фаъолгардонӣ ва ташаккули маърифати экологии хонандагон системаи яклухти чараёни таълим, ягонагӣ боҳамалоқамандии самтҳои мундариҷавӣ таҳқиқот мавҷуд набуда, ин раванд чараёни мунтазами муаррифию арзёбӣ, тарҳрезӣ ва мурабтабзии технологияҳои навро талаб менамояд;

3. Нақш ва мақоми методҳои гуногуни таълим, шаклҳои ташкилии раванди таълим, аз ҷумла машғулиятҳои беруназсинфию беруназмактабӣ дар фаъолгардонӣ ва ташаккули маърифати экологӣ, инкишофи фаъолияти ҷустуҷӯию эҷодӣ ва ҷаҳонбинии хонандагон аз сикли фанҳои умумибиилогӣ муайян ва арзёбӣ гардид.

4. Дар чараёни гузаронидани мушоҳидаҳо, озмоишҳои педагогӣ, саволнома-анкетаҳо, корҳои хаттӣ-санҷишӣ, омӯзиши таҷрибаи пешқадами педагогии омӯзгорони муассисаҳои таълимӣ аз сикли фанҳои умумибиилогӣ мазмун ва мандариҷаи машғулиятҳои намунавӣ барои гузаронидани машғулиятҳои беруназсинфию беруназмактабӣ таҳия карда шуд.

Мутобиқати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмӣ.
Диссертатсия ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси илмӣ 13.00.01 –

«Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот» (илмҳои педагогӣ) мувофиқат мекунад: *банди 1* – «Методологияи таҳқиқотҳои педагогӣ» (равишҳои таҳқиқотӣ дар рушди илми педагогика, ҳамбастагӣ ва ҳудудҳои татбиқпазирии онҳо; усулҳои таҳқиқотҳои педагогӣ), *банди 6* – «Консепсияи таҳсилот» (сифати таҳсилот ва технологияҳои арзёбии он; равандҳои инноватсионӣ дар таҳсилот), *банди 7* – «Педагогикаи амалӣ» (ҷамъбасткунии таҷрибаи педагогии пешқадам; ҳаракати инноватсионӣ дар таҳсилот; фаъолияти озмоишию таҷрибавии муассисаҳои таълимӣ).

Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021 №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона анҷом дода шуда, дорои ягонагии дохилӣ, натиҷаҳо ва муқарароти нави илмӣ барои ҷимояи ошкоро мебошад, ки аз сатҳи шахсии муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ дар илми педагогика шаҳодат медиҳад.

Талаботи низомнома дар бораи шурои диссертатсиониро ба роҳбарӣ гирифта, комиссияи экспертӣ оид ба диссертатсияи Қўзиева Раъногул Мирмуҳамадова тавсия мекунад, ки:

а) дар номи мавзӯ калимаҳои “ҳисси табиатдӯстӣ, рушди ҷанбаҳо, фарҳанг, фанҳои зитшиносӣ” гирифта шавад, ва ба ҷои калимаи фанҳои зитшиносӣ ба он калимаи мувофиқ гирифта шуда, калимаи “биология” навишта шавад;

б) диссертатсияи Қўзиева Раъногул Мирмуҳамадова минбаъд дар мавзӯи «Ташаккули маърифати экологии хонандагони синфҳои 5 – 9 дар ҷараёни машғулиятҳои беруназсинфӣ беруназмактабӣ аз биология» барои ҷимоя дар шурои диссертатсионӣ чунин иҷозат дода шавад;

с) ба сифати муассисаи пешбар: Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ;

д) ба сифати муқаризони расмӣ: Холназаров Санг, доктори илмҳои педагогӣ, профессор, профессори кафедраи методикаи фанҳои табиатшиносии Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав; Сайдахмадзода Дилором, номзади илмҳои педагогӣ, дотсент, дотсенти кафедраи психология ва сотсиологияи Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Барои муайян кардани вақти ҳимоя, нашр ва ҷойгир кардани эълони ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ нашр ва паҳнкунии автореферат иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперти,
доктори илмҳои педагогӣ

С.С. Мирзоев

Аъзои комиссияи эксперти:
номзоди илмҳои педагогӣ,
дотсент
номзоди илмҳои педагогӣ,

П. Ҷ. Лоиков
Б.Ф. Шарипов

14.10.2022

Имзои С.С. Мирзоев, П. Ҷ. Лоиков ва Б.Ф. Шарипов
тасдиқ менамоям.

Сардори Раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси
Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи
Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ



Ф.А. Амиров